Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,
o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro – CEP 13.670-000
CNPJ 45.749.819/0001-94 – Insc. Estadual: 621.077.300.116
Fone: (19) 3582-9000 – (19) 3582-9028
E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 147/2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A OUTORGAR,

MEDIANTE LICITAÇÃO E CONTRATO, A

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO DA

LANCHONETE DO CENTRO DE LAZER DO

TRABALHADOR “WALDOMIRO BRAZ BARIONI”,

NA FORMA ONEROSA, PARA EXPLORAÇÃO DAS

ATIVIDADES DE BAR E LANCHONETE.

O SENHOR MARCELO SIMÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA

QUATRO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, submete à elevada apreciação do

Egrégio Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º Nos termos do art. 102, § 3º, da Lei Orgânica do Município, fica o Poder Executivo autorizado

a outorgar a concessão administrativa de uso de espaço público da lanchonete do Centro de Lazer do

Trabalhador “WALDOMIRO BRAZ BARIONI”, em caráter oneroso, consistente nos cômodos de

cantina, área de serviço, dispensa e sanitários, que somam área de 45,95 m², para exploração das

atividades de bar e lanchonete.

§ 1º A concessão administrativa será outorgada, mediante contrato, pelo prazo de 5 (cinco) anos,

podendo haver prorrogação, nas condições admitidas no edital de licitação, desde que comprovado o

interesse público.

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,
o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro – CEP 13.670-000
CNPJ 45.749.819/0001-94 – Insc. Estadual: 621.077.300.116
Fone: (19) 3582-9000 – (19) 3582-9028
E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

§ 2º A prorrogação do prazo de vigência do contrato deverá ser justificada por escrito e submetida à

prévia aprovação pela autoridade competente do Município, formalizando-se através de Termo

Aditivo.

Art. 2º A escolha da concessionária far-se-á através de licitação, na modalidade concorrência,

observadas as disposições pertinentes da Lei Federal nº 14.133/2021, em sua redação atual.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 12 de dezembro de 2024.

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,
o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro – CEP 13.670-000
CNPJ 45.749.819/0001-94 – Insc. Estadual: 621.077.300.116
Fone: (19) 3582-9000 – (19) 3582-9028
E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Santa Rita do Passa Quatro, 12 de dezembro de 2024.

Ofício nº 161/2024

Assunto: Projeto de Lei

MENSAGEM

 Senhor Presidente e Senhores Vereadores

 Sirvo-me do presente para cumprimentá-los e, na oportunidade, encaminhar o anexo projeto de

Lei que autoriza o poder executivo a outorgar, mediante licitação e contrato, a concessão administrativa de

uso da lanchonete do Centro de Lazer do Trabalhador “Waldomiro Braz Barioni”, na forma onerosa, para

exploração das atividades de bar e lanchonete.

 Como é sabido, o Centro de Lazer do Trabalhador “Waldomiro Braz Barioni” está em pleno

funcionamento disponível ao lazer dos santarritenses. Para completude da área em benefício dos usuários,

necessário que tenha um pequeno comércio de alimentos e bebidas, da mesma forma como acontece em outros

locais de lazer no Município.

 Certo da compreensão e da acolhida desta proposta, subscrevo, com minhas sinceras homenagens,

o presente projeto de Lei.

 Atenciosamente,

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

LUCAS COMIN LOUREIRO

Presidente da Câmara Municipal

2Santa Rita do Passa Quatro